



مرکز تحقیقات اسلامی

اصفهان

گامی



عمران
علیه السلام

www. **Ghaemiyeh** .com
www. **Ghaemiyeh** .org
www. **Ghaemiyeh** .net
www. **Ghaemiyeh** .ir

سیمای مهدی (عج) در صحاح سته

مهدی رستم نژاد



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

سیمای مهدی (عجل الله فرجه) در صحاح سته

نویسنده:

مهدی رستم نژاد

ناشر چاپی:

مجهول (بی جا، بی نا)

ناشر دیجیتال:

مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

فهرست

۵	فهرست
۷	سیمای مهدی (عج) در صحاح سته
۷	مشخصات کتاب
۷	پیشگفتار
۸	نام آن حضرت در روایت ها
۹	حسب، نسب و مقام شامخ حضرت مهدی (عج)
۹	اشاره
۹	مهدی از قریش است
۹	مهدی از عترت پیامبر است
۱۰	مهدی، از فرزندان فاطمه است
۱۰	مهدی از اهل بیت است
۱۰	مهدی از سروران اهل بهشت است
۱۰	مهدی مرد صالح است
۱۰	مهدی خلیفه الله است
۱۱	سیمای امام مهدی
۱۲	نشانه های ظهور آن حضرت
۱۲	بروز اختلافات شدید میان مردم
۱۲	وقوع جنگ و کشتار بی رحمانه میان مردم
۱۲	عالم گیر شدن ظلم و بی عدالتی
۱۳	قیام مردم در مشرق
۱۳	به اهتزاز درآمدن پرچم های سیاه از جانب مشرق
۱۴	به حرکت درآمدن پرچم های سیاه از ناحیه خراسان
۱۴	قیام مردی جلیل القدر از موالی (ایران)
۱۴	باران امام مهدی و نزول حضرت عیسی جهت یاری آن حضرت

۱۶ اقدامات آن حضرت پس از ظهور

۱۶ اشاره

۱۶ تشکیل حکومت واحد جهانی

۱۶ احیای سیره و سنت پیامبر اکرم

۱۶ تقسیم عادلانه و مساوی اموال بین مردم (فقرزدایی کامل)

۱۶ برچیدن بساط ظلم و جور و گسترش عدالت در سراسر عالم

۱۸ پاورقی

۲۳ درباره مرکز

مشخصات کتاب

نویسنده: مهدی رستم نژاد

ناشر: مهدی رستم نژاد

پیشگفتار

بشارتِ عالم گیر شدن اسلام و برچیده شدن بساط ظلم و ستم، در سراسر گیتی، چیزی است که قرآن با صراحت آن را در چند مورد، بیان کرده است. از جمله در آیه ی ۳۳، سوره ی توبه می فرماید: هُوَ الَّذِي ارْسَلَ رَسُولَهُ بِالْهُدَىٰ وَ دِينَ الْحَقِّ لِيُظْهِرَهُ عَلَى الدِّينِ كُلِّهِ وَ لَوْ كَرِهَ الْمُشْرِكُونَ / او کسی است که رسول خود را با هدایت و دین حق فرستاد تا او را بر تمام دین ها پیروز گرداند، هر چند مشرکان را خوشایند نباشد. مفهوم آیه، پیروزی همه جانبه ی اسلام بر همه ی ادیان جهان است. و معنای این سخن آن است که سرانجام اسلام همه ی سرزمین ها را فرا خواهد گرفت. شکی نیست که در حال حاضر، این بشارت تحقق نیافته است ولی می دانیم که این وعده ی حتمی الهی، روزی تحقق خواهد یافت. طبق روایات های بسیار زیاد، این وعده با ظهور حضرت مهدی (عج) تحقق می یابد. روایات های مربوط به قیام آن حضرت، چنان است که هیچ محقق اسلامی، با هر گرایش و مذهبی که باشد، نمی تواند «تواتر» آن را انکار کند. حتی افراطی ترین فرقه ها چون وهابیان، حدیث های مربوط به ظهور حضرت مهدی (عج) را پذیرفته و بر آن صحه گذاشته اند. مدارک و اسناد، چنان است که هیچ کس را یارای انکار آن نیست. حدیث های مربوط به موضوع امام مهدی (عج) را بسیاری از صحابه ی معروف پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) نقل کرده اند و در کتاب ها و منابع معتبر اسلامی موجود است، از جمله

در: صحیح بخاری، صحیح مسلم، مسند احمد، سنن نسایی، سنن ابن ماجه، سنن ابی داود و سنن ترمذی و نیز در کتاب های چون: معجم کبیر، معجم صغیر طبرانی، مستدرک حاکم، مصابیح السنه بغوی، تاریخ بغداد خطیب، تاریخ دمشق ابن عساکر، کنز العمال و... برخی از دانشمندان اهل سنت در این زمینه کتاب های تألیف کردند. از جمله: ابو نعیم: «اخبار المهدی» ابن حجر هیثمی: «القول المختصر فی علامات المهدی المنتظر» شوکانی: «التوضیح فی تواتر ما جاء فی المنتظر و الدجال و المسیح» ابن سعید الدانی: «الفتن» ادریس عراقی مغربی: «المهدی» ابی الفداء: «الفتن و الملاحم» یوسف بن یحیی شافعی: «عقد الدرر فی اخبار المنتظر» جلال الدین سیوطی: «العرف الوردی فی اخبار المهدی» متقی هندی: «البرهان فی علامات مهدی آخر الزمان» و «تلخیص البیان فی علامات مهدی آخر الزمان» علی بن سلطان الهروی حنفی: «المشرب الوردی فی مذهب المهدی» و... آن چه پیش رو دارید، بخش کوچکی از صدها روایتی است که تنها در صحاح سته: صحیح بخاری، صحیح مسلم، سنن نسائی، سنن ابی داود، سنن ابن ماجه، سنن ترمذی و مسند احمد وارد شده است. روشن است پرداختن به تمام روایت ها، گردآوری و دسته بندی آن ها از منابع دیگر، از حوصله ی این نوشتار خارج است و مجال بیشتری می طلبد.

نام آن حضرت در روایت ها

در «صحاح سته» به روایت های فراوانی برخورد می کنیم که پیامبر گرامی اسلام (صلی الله علیه و آله) در موارد مختلف، با ذکر نام حضرت مهدی (عج) را معرفی کرده است و با تعبیر «إِسْمُهُ كِاسِمِي» او را هم نام خود خوانده است. ۱. عبدالله بن مسعود از رسول گرامی اسلام (صلی الله علیه و آله) نقل می کند: «يَلِي رَجُلٌ مِنْ أَهْلِ بَيْتِي يُوَاطِيءُ

اسْمُهُ إِسْمِي»، مردی از اهل بیت من که هم نام با من است، به فرمان روایی (عالم) می رسد». [۱]. ۲۰ پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) می فرماید: «لا تَذْهَبِ الدُّنْيَا وَلَا تَنْقُضِي حَتَّى يَمْلِكَ الْعَرَبُ رَجُلٌ مِنْ أَهْلِ بَيْتِي يُوَاطِئُ إِسْمُهُ إِسْمِي، دنیا سپری نمی شود و به پایان نمی رسد جز این که مردی از اهل بیت من که هم نام با من است، مالک و فرمان روای عرب شود...» [۲]. ۳۰ هم چنین از پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) نقل شده است: «لَا تَقُومُ السَّاعَةُ حَتَّى يَلِيَ رَجُلٌ مِنْ أَهْلِ بَيْتِي يُوَاطِئُ اسْمُهُ إِسْمِي» ساعت ظهور فرا نمی رسد جز این که مردی از اهل بیت من که هم نام من است، به فرمان روایی عالم برسد». [۳].

حسب، نسب و مقام شامخ حضرت مهدی (عج)

اشاره

در روایت های زیادی از آن حضرت به عنوان «مردی از قریش، مردی از عترت پیامبر، مردی از اهل بیت، مردی از فرزندان فاطمه (علیها السلام)، از سروران اهل بهشت» و بالاخره به عنوان «خلیفه الله» یاد شده است، که به برخی از آن ها اشاره می شود.

مهدی از قریش است

۱ ابو سعید خدری از پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) نقل می کند که آن حضرت فرمود: «بُشْرَاكُمْ بِ الْمَهْدِيِّ رَجُلٌ مِنْ قُرَيْشٍ مِنْ عَتْرَتِي، يُبْعَثُ فِي أُمَّتِي؛ شَمَا رَا بَشَارَتٍ مِي دَهْمَ بَه مَهْدِي (عج)، مردی از قریش و از عترت من که در میان امت من برانگیخته می شود». [۴]. ۲۰ جابر بن سمره از پیامبر گرامی اسلام (صلی الله علیه وآله) نقل می کند که فرمود: «لَا يَزَالُ الدِّينُ قَائِمًا حَتَّى تَقُومَ السَّاعَةُ أَوْ يَكُونَ عَلَيْكُمْ اثْنَا عَشَرَ خَلِيفَةً، كُلُّهُمْ مِنْ قُرَيْشٍ؛ هَمَوَارَه اَيْن دِين تَا رَوْز قِيَامَتٍ بَاقِي اسْت، تَا دَوَاذِدَه نَفَر خَلِيفَه كَه تَمَامَشَان اَز قُرَيْشِ اَنْد بَر شَمَا خَلَاْفَت كَنْنَد». [۵]. در برخی از روایت ها، «يَكُونُ اثْنَا عَشَرَ امِيرًا» (دوازده نفر فرمان روا) تعبیر شده است. مهدی (عج)، از من استابو سعید خدری از پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) نقل می کند که فرمود: «الْمَهْدِيُّ مَنِّي؛ مَهْدِي (عج) اَز مَن اسْت». [۶].

مهدی از عترت پیامبر است

۱ ام سلمه از پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) روایت می کند: «الْمَهْدِيُّ مِنْ عَتْرَتِي؛ مَهْدِي (عج) اَز عَتْرَتٍ مَن اسْت». [۷]. ۲۰ ابو سعید خدری از رسول گرامی اسلام (صلی الله علیه وآله) نقل می کند که فرمود: «لَا تَقُومُ السَّاعَةُ حَتَّى تَمْلَأَ الْاَرْضَ ظُلْمًا وَ عَدْوَانًا ثُمَّ يَخْرُجُ مِنْ عَتْرَتِي (أَوْ مِنْ أَهْلِ بَيْتِي) مَنْ يَمْلَأُهَا قِسْطًا وَ عَدْلًا، كَمَا مُلِئْتُ ظُلْمًا وَ عَدْوَانًا؛ سَاعَتِ ظُهْرٍ فَرَا نَمِي رَسَدِ جَزْ اَيْن كَه زَمِين اَز ظَلَمٍ وَ سْتَمٍ پَر مِي شُود پَس، اَز عَتْرَتٍ مَن (يَا اَهْلِ بَيْتٍ مَن) كَسِي ظَاهِر مِي شُود كَه زَمِين رَا پَر اَز عَدَلٍ

و داد کند، همان گونه که از ظلم و ستم پر شده است». [۸].

مهدی، از فرزندان فاطمه است

۱ ام سلمه از پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) نقل می کند که فرمود: «المهدی (عج) من وُلدِ فاطمه (علیها السلام)؛ مهدی (عج)؛ از فرزندان فاطمه (علیها السلام) است». [۹]. ۲. در روایتی دیگر ام سلمه از پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) نقل می کند: «المهدی (عج) من عترتی من ولد فاطمه...؛ مهدی (عج) از عترت من، از فرزندان فاطمه (علیها السلام) است». [۱۰].

مهدی از اهل بیت است

۱ امیرمؤمنان علی (علیه السلام) از پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) روایت می کند که فرمود: «لو لم یبق من الدهر الاّ- یوم لبعث الله رجلاً من اهل بیتی [منا] یملاها عدلاً كما ملئت جوراً؛ اگر از عمر دنیا جز یک روز باقی نمانده باشد خدا در همان روز، مردی از اهل بیت مرا [از ما] بر می انگیزد تا صفحه ی زمین را از عدل و داد پر کند همان گونه که از ظلم و ستم، پر شده است». [۱۱]. ۲. امیرمؤمنان علی (علیه السلام) از وجود مقدس پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) نقل می کند که فرمود: «المهدی منّا اهل البیت یصلحهُ الله فی لیله واحده؛ مهدی (عج) از ما اهل بیت است، خدا کار او را در یک شب فراهم می آورد». [۱۲].

مهدی از سروران اهل بهشت است

انس ابن مالک از پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) روایت می کند که فرمود: «نحن ولد عبدالمطلب، ساده اهل الجنه، انا و حمزه و علی و جعفر و الحسن و الحسين و المهدی؛ ما (هفت نفر) از اولاد عبدالمطلب، سروران اهل بهشت هستیم، من، حمزه، علی، جعفر، حسن، حسین، و مهدی (عج)». [۱۳].

مهدی مرد صالح است

ابو امامه باهلی از پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) نقل می کند: «هم «عرب» یومئذ قلیل و جُلهم بیت المقدس و امامهم مهدی رجلٌ صالح...؛ آن روز جماعت عرب اندک اند و اکثرشان در بیت المقدس جمع اند و امامشان مهدی (عج)، مرد صالح، است». [۱۴].

مهدی خلیفه الله است

۱ ثوبان از پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) نقل می کند که فرمود: «اذا رایتم الرايات السود قد جاءت من قبل خراسان، فأتوها، فانّ فیها خلیفه الله المهدی؛ هنگامی که ببینید پرچم های سیاه از طرف خراسان به حرکت در آمده به سوی آن بشتابید که خلیفه ی خدا حضرت مهدی (عج) در میان آن است». [۱۵]. ۲. هم چنین ثوبان از پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) روایت می کند: «... ثم یجیء خلیفه الله المهدی، فاذا سمعتم به فأتوه فبایعوه، فانّه خلیفه الله المهدی؛ ...خلیفه ی خدا حضرت مهدی (عج) می آید، پس هنگامی که شنیدید نزد او بشتابید و با او بیعت کنید که او خلیفه الله «مهدی» (عج) است». [۱۶]. ۳. در روایتی

دیگر پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) می فرماید: «... فاذا رأیتموه فیايعوه و لو حَبوا علی الثلج فانّه خلیفه الله المهدی...» پس وقتی او را دیدید با وی بیعت کنید اگر چه ناگزیر باشید (سینه خیز) روی برف ها خود را بکشید، که او خلیفه الله مهدی است». [۱۷].

سیمای امام مهدی

در منابع اسلامی، اعم از منابع روایی اهل سنت و شیعه، روایات فراوانی در موضوع شکل و شمایل ظاهری آن حضرت وارد شده است، از قبیل چگونگی صورت نورانی آن امام (کأنه کوكبٌ دُرّی)، ابروها، خال بر گونه ی راست، چشم ها، پیشانی، موی سر و صورت، دست ها، سینه، قد و قامت و... ولی آن چه در برخی از صحاح سته موجود است، تنها دو نشانی آن هم مربوط به پیشانی باز و نورانی و بینی باریک و کشیده ی آن

حضرت می باشد. ابو سعید خدری از پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) نقل می کند که فرمود: «المهدی منی، اجلی الجبهه، اقنی الانف، یملاً الارض قسطاً و عدلاً کما ملئت ظلماً و جوراً» مهدی (عج) از من است، پیشانی باز و نورانی، بینی کشیده و باریک دارد، او زمین را پر از عدل و داد می کند، همان گونه که پر از ظلم و ستم شده است». [۱۸].

نشانه های ظهور آن حضرت

بروز اختلافات شدید میان مردم

در این مورد پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) می فرماید: «ابشرکم ب المهدی، یبعث فی امتی علی اختلاف من الناس و زلزال، یملاً الارض قسطاً و عدلاً کما ملئت جوراً و ظلماً» شما را به مهدی (عج) بشارت می دهم، هنگامی که اختلاف شدید در میان مردم پدید آمد و زلزله های سختی واقع شد، او قیام می کند و زمین را از عدل و داد پر می سازد، همان گونه که از ظلم و ستم پر شده است». [۱۹].

وقوع جنگ و کشتار بی رحمانه میان مردم

«ثوبان» از پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) نقل می کند که فرمود: «یقتل عند کنزکم ثلاثه، کلهم ابن خلیفه، لا یصیر الی واحد منهم، ثم تجیء الرايات السود من قبل المشرق فیقتلونهم قتالاً لم یقتله قوم ثم یجیی خلیفه الله المهدی» در نزد گنج شما سه لشکر می جنگند که فرماندهان هر سه از فرزندان خلفا هستند، آن گاه پرچم های سیاه می آیند و آن ها را به گونه ای نابود می کنند که برای هیچ قومی اتفاق نیافتاده است، آن گاه خلیفه ی خدا مهدی (عج) می آید». [۲۰].

عالم گیر شدن ظلم و بی عدالتی

طبق روایات، یکی از نشانی های ظهور آن حضرت، پر شدن زمین از ظلم و بی دادگری است. تقریباً کمتر روایتی پیدا می شود که موضوع مهدی (عج) و قیام آن حضرت را طرح کرده باشد ولی اشاره ای به عالم گیر شدن ظلم و بی عدالتی نکرده باشد. ۱. ابو سعید خدری از پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) روایت می کند که فرمود: «لا تقوم الساعة حتی تمتلی الارض ظلماً و عدواناً قال: ثم یخرج رجل من عترتی او من اهل بیتی یملاًها قسطاً و عدلاً کما ملئت ظلماً و عدواناً» ساعت ظهور فرا نمی رسد مگر آن که زمین از ظلم و دشمنی پر گردد. سپس پیامبر اکرم افزود: آن گاه، مردی از عترت من یا از اهل بیت من، زمین را از عدل و داد پر می کند همان گونه که از ظلم و ستم پر شده است». [۲۱]. تعبیر به «یملاً الارض قسطاً و عدلاً کما ملئت جوراً و ظلماً» در صدها روایت از پیامبر

اکرم (صلی الله علیه و آله) در مورد حضرت مهدی (عج) وارد شده است. [۲۲] در برخی از روایت ها نیز تعبیر به «بَعْدَ مَا مُلِّتْ ظُلْمًا وَ جَوْرًا» شده است.

قیام مردم در مشرق

از پیامبر گرامی اسلام (صلی الله علیه و آله) روایت شده است که فرمود: «يُخْرِجُ أَنْاسَ مِنَ الْمَشْرِقِ، فَيُوطِنُونَ لِلْمَهْدِيِّ يَعْنِي: سُلْطَانَهُ» مردمانی از مشرق قیام می کنند و زمینه ی حکومت جهانی حضرت مهدی (عج) را آماده می سازند». [۲۳].

به اهتزاز در آمدن پرچم های سیاه از جانب مشرق

عبدالله ابن مسعود نقل می کند: روزی به محضر پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) شرفیاب شدیم و آن حضرت را بسیار خوشحال دیدیم تا این که گروهی از بنی هاشم که امام حسن (علیه السلام) و امام حسین (علیه السلام) نیز در میانشان بودند از کنار ما گذشتند. پیامبر با دیدن آن ها چشمان مبارک را روی هم نهاد و اندوهی جان کاه وجود آن حضرت را فرا گرفت، پرسیدیم: «یا رسول الله (صلی الله علیه و آله) گویا چیزی شما را نگران کرده است؟» فرمود: «أنا اهل البيت اختار الله لنا الآخرة على الدنيا و أنه سيلقى اهل بيتي من بعدى تطريداً و تشريداً في البلاد، حتى ترفع رايات سود من المشرق، فيسألون الحق فلا يُعَدِلُونَهُ، ثم يسألونه فلا يُعْطَوْنَهُ فَيُقَاتِلُونَ فَيُنْصَرُونَ، فَمَنْ أَدْرَكَ مِنْكُمْ و مِنْ أَعْقَابِكُمْ فليأت امام اهل بيتي و لو حَبَوًّا عَلَى الثَّلْجِ فَانْهَارًا» ایات هدی یدفعونها الی رجل من اهل بيتي يُوطِئُ إِسْمُهُ إِسْمِي، فيملك الارض فيملأها قِسْطًا و عدلاً كما مُلِّتْ جَوْرًا و ظُلْمًا» ما خاندانی هستیم که خدا به جای دنیا، آخرت را برای ما برگزیده است، اهل بیت من بعد از من دچار گرفتاری ها و تبعیدها و جلای وطن ها می گردند تا گروهی از مشرق با پرچم های سیاه حرکت کنند و حق را مطالبه کنند ولی به آن ها داده نشود،

پس مجدداً مطالبه کنند، ولی باز به آن‌ها داده نشود، پس آن‌ها نبرد کنند و پیروز شوند. هر کسی از شما یا از نسل شما آن‌ها را درک کند به سوی امامی از اهل بیت من بشتابد، اگر چه ناگزیر باشد سینه خیز روی برف‌ها خود را بکشد. آن پرچم‌ها، پرچم‌های هدایت‌اند که آن‌ها را به دست مردی از اهل بیت می‌سپارند و او فرمان‌روای زمین می‌شود، پس جهان را پر از عدل و داد کند آن‌چنان که از جور و ستم پر شده است». [۲۴].

به حرکت در آمدن پرچم‌های سیاه از ناحیه خراسان

ثوبان از پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) نقل می‌کند که فرمود: «إِذَا رَأَيْتُمُ الزَّيَّاتِ السُّودَ قَدْ جَاءَتْ مِنْ قَبْلِ خِرَاسَانَ، فَأْتُوها فَإِنَّ فِيهَا خَلِيفَةَ اللَّهِ الْمَهْدِيَّ؛ هنگامی که ببینید پرچم‌های سیاه از طرف خراسان به حرکت در آمد، به سوی آن بشتابید که خلیفه‌ی خدا، حضرت مهدی (عج) در میان آن است». [۲۵].

قیام مردی جلیل‌القدر از موالی (ایران)

ابوهریره از رسول اکرم اسلام (صلی الله علیه و آله) روایت می‌کند که آن حضرت فرمود: «إِذَا وَقَعَتِ الْمَلَا حِمَّ، بَعَثَ اللَّهُ بَعَثًا مِنْ الْمَوَالِي، هُمُ الْكِرَامُ الْعَرَبُ فَرَسًا وَاجُودَةً سَلَا حًا، يُؤَيِّدُ اللَّهُ بِهِمُ الدِّينَ؛ چون نشانه‌های ظهور فرا رسد، خدا مردی از موالیان (ایرانی) را برمی‌انگیزد که گرامی‌ترین اسب سوار عرب است و بهترین اسلحه را در اختیار دارد. خدا به وسیله‌ی آن‌ها دین را یاری می‌کند». [۲۶]. کلمه‌ی «موالی» می‌رساند که آن مرد جلیل‌القدر، اهل ایران است، چه این که در زمان سابق مردم عرب به ایرانی‌ها «موالی» می‌گفتند. ولی تعبیر «اکرم العرب» به اصالت نسبت و بلندی شرف این مرد اشاره می‌کند. یعنی او سید هاشمی و از اولاد پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) است.

یاران امام مهدی و نزول حضرت عیسی جهت یاری آن حضرت

در روایت‌های زیادی، از یاران آن حضرت، اوصاف، کرامات، جنگیدنشان در روزها، راز و نیازشان در شب‌ها و حتی از تعدادشان (لعدد اصحاب البدر) و... سخن به میان آمده است. در صحاح سته نیز از یاران جنگجوی آن حضرت که از جانب مشرق (خراسان) قیام می‌کنند و دارای پرچم‌های سیاهی هستند یاد شده است که در فصل گذشته برخی از روایات آن بیان شد. در این فصل به ذکر روایاتی که درباره‌ی نزول حضرت عیسی (علیه السلام) جهت یاری آن حضرت وارد شده است، بسنده می‌شود. ۱. ابوهریره از پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) روایت می‌کند که فرمود: «كَيْفَ أَنْتُمْ إِذَا نَزَلَ ابْنُ مَرْيَمَ فَيَكُمُ وِامَامِكُمْ مِنْكُمْ؛ چگونه خواهید بود، هنگامی که پسر

مریم در میان شما نازل شود و پیشوای شما از میان خود شما باشد؟» [۲۷]. ۲. ابو امامه ی باهلی از پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) روایت می کند که فرمود: «هم (عرب) یومئذ قلیل، و جُلُّهم بییت المقدس و امامهم مهدی رجل صالح، فبینما امامهم قد تقدّم یُصلّی بهم الصبح، اذ نزل عیسی بن مریم حین کبر للصبح، فرجع ذلک الامام ینکص، لیتقدم عیسی یُصلّی بالناس، فیضع عیسی یده بین ِکَتَفَیه فیقول: تقدّم فصلّها، فانّها لک اقیمت، فیصلّی بهم امامهم ؛ آن روز، جماعت عرب اندک و ضعیفند و بیشتر آنان در «بیت المقدس» جمع هستند و امامشان مهدی (عج)، مرد صالح، است، پس امامشان در حالی که اذان صبح گفته می شود قدم جلو می گذارد تا نماز صبح را به جماعت بخواند در همین حال عیسی (علیه السلام) فرود می آید. پس امامشان (مهدی (عج)) برمی گردد تا عیسی برای اقامه ی نماز به جلو بایستد، ولی عیسی دستش را روی شانه او (مهدی (عج)) گذاشته، می گوید: شما جلو بایستید که امامت نماز برای شما برپا شده است. آن گاه امامشان (مهدی (عج)) به امامت بایستد و عیسی به او اقتدا کند». [۲۸]. ۳. از پیامبر گرامی اسلام (صلی الله علیه و آله) روایت شده است که فرمود: «لا تزال طائفة من امتی تقاتل علی الحق حتی ینزل عیسی بن مریم عند طلوع الفجر بییت المقدس، ینزل علی المهدی فیقول المهدی: تقدّم یا نبی الله، فصلّ بنا، فیقول: هذه الامه امراء بعضهم علی بعض ؛ طائفة ای از امت من همواره برای دفاع از حق می جنگند تا عیسی

بن مریم به هنگام طلوع فجر در بیت المقدس فرود می آید، آن گاه به نزد مهدی (عج) می آید، پس مهدی (عج)، می گوید: ای پیامبر خدا، جلو بایست و برای ما نماز بگذار، «عیسی» می گوید: این امت برخی بر برخی دیگر امیرند (یعنی شما جلو بایست)». [۲۹].

اقدامات آن حضرت پس از ظهور

اشاره

طبق روایات، آن حضرت پس از آن که موانع حکومت جهانی خود را از سر راه کنار زد، اقدامات زیادی جهت تشکیل حکومت اسلامی و گسترش قسط و عدل در جامعه ی بشری انجام می دهد که در چند بند اشاره می گردد:

تشکیل حکومت واحد جهانی

پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) در موضوع تشکیل حکومت واحد جهانی و پیاده کردن تمام ابعاد اسلام در روی زمین به دست آن حضرت، می فرماید: «ثُمَّ يَنْشَأُ رَجُلٌ مِنْ قُرَيْشٍ... وَيُلْقِي الْإِسْلَامَ بِجَرَائِدٍ إِلَى الْأَرْضِ...» اسلام را با تمام ابعادش در روی زمین پیاده می کند». [۳۰].

احیای سیره و سنت پیامبر اکرم

پیامبر اکرم می فرماید: «... وَ يَعْمَلُ فِي النَّاسِ بَسَنَةَ نَبِيِّهِمْ...» در میان مردم به سنت پیامبرشان رفتار می کند». [۳۱].

تقسیم عادلانه و مساوی اموال بین مردم (فقرزدایی کامل)

در روایت های زیادی از فقرزدایی کامل در تمام عالم، به عنوان یکی از اقدامات مهم امام مهدی (عج) یاد شده است. به گونه ای که دیگر هیچ فقیر و نیازمندی در سراسر جهان یافت نشود. ۱. پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) می فرماید: «ابشركم بالمهدى... و يقسم المال صحاحاً، فقال له رجلٌ: ما صحاحاً؟ قال: بالسوية بين الناس...» بشارت می دهم شما را به مهدی (عج)... (کسی که) مال را به طور «صحاح» تقسیم می کند مردی پرسید که «صحاح» یعنی چه؟ فرمود: یعنی به طور مساوی آن را میان مردم تقسیم می کند». [۳۲]. ۲. پیامبر گرامی اسلام (صلی الله علیه وآله) در مورد جود و کرم آن حضرت می فرماید: «يكون في امتي خليفة يحثوا المال حثياً ولا يعده عدداً...» در امت من خلیفه ای می باشد که چون سیل بخشش می کند (ثروت کلان کلان می بخشد) و آن را نمی شمارد». [۳۳].

برچیدن بساط ظلم و جور و گسترش عدالت در سراسر عالم

مسأله ی برچیده شدن بساط ظلم و جور و عالم گیر شدن عدالت در روی زمین، یکی از عمده ترین فلسفه ی ظهور آن حضرت است که در روایت های زیادی به آن اشاره شده است. از جمله: پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) می فرماید: «بشركم ب المهدى، رجلٌ من قريش من عترتي يُبعث في امتي على اختلاف من الناس و زلازل، فيملاً الارضَ قسطاً و عدلاً كما ملئت جوراً و ظلماً...» شما را به مهدی (عج) بشارت می دهم، هنگامی که اختلاف شدید در میان امت من پدید آمد و زلزله های

سختی واقع شد، پس او قیام می

کند و زمین را از عدل و داد پر می سازد همان گونه که از ظلم و ستم پر شده است». [۳۴].

پاورقی

[۱] السلمی الترمذی، محمد بن عیسی، الجامع الکبیر، دارالغرب الاسلامی، بیروت، لبنان، چاپ دوم، ج ۴، ص ۸۵، باب ما جاء فی المهدی، ح ۲۲۳۱. ترمذی در مورد این حدیث می گوید: «این حدیث، حسن و صحیح است». و الشیبانی، احمد بن محمد، مسند احمد بن حنبل، دار احیاء التراث، بیروت، لبنان، ۱۹۹۳م، چاپ دوم، ج ۱، ص ۶۲۲، ح ۳۵۶۱. و همان، ج ۱، ح ۳۵۶۲ و ح ۳۵۶۳، و ح ۴۰۸۷ و همان، ج ۲، ص ۲۷، ح ۴۲۶۷.

[۲] همان، ج ۱، ص ۶۲۲، ح ۳۵۶۱ و ۳۵۶۲ و ۳۵۶۳ و ۴۰۸۷؛ و الترمذی، محمد بن عیسی، الجامع الکبیر، ج ۴، ص ۸۵، باب ما جاء فی المهدی من ابواب الفتن، ح ۲۲۳۰ و...

[۳] همان.

[۴] الشیبانی، احمد بن محمد، مسند احمد بن حنبل، ج ۳، ص ۴۲۶، ح ۱۰۹۳۳؛ همان، ص ۴۵۱، ح ۱۱۰۹۲؛ همان، ص ۴۲۴، ح ۱۰۹۲۰ و همان، ص ۳۹۳، ح ۱۰۷۴۶ و ح ۱۱۲۶۸.

[۵] البخاری، محمد بن اسماعیل، صحیح البخاری، دارالفکر، بیروت، لبنان، ۱۹۹۴م، کتاب الاحکام، ج ۴، ص ۱۶۱، ح ۷۲۲۲ و مسلم بن الحجاج النیسابوری، صحیح المسلم، دار ابن حزم، بیروت، لبنان، ۱۴۱۶هـ. ق، کتاب الاماره، باب الناس تبع لقریش، ج ۳، ص ۱۱۵۴، ح ۱۸۲۲. البجستانی الحنبلی، سلیمان بن اشعث، سنن ابی داود، دارالفکر، بیروت، لبنان، چاپ اول، کتاب المهدی، ج ۴، ص ۱۰۶، ح ۴۲۷۹؛ الشیبانی، احمد بن محمد، مسند احمد بن حنبل، ج ۶، ص ۹۷، ح ۲۰۳۴۷ و ۲۰۳۴۹؛ همان، ص ۹۹، ح ۲۰۳۵۹؛ پیشین، ص ۱۰۱، ح ۲۰۳۷۷؛ پیشین، ص ۸۹، ح ۲۰۲۹۰؛ پیشین،

ص ۸۸ ح ۲۰۲۸۱، و پیشین، ص ۱۰۱، ح ۲۰۳۷۷ و... (در مسند احمد حدود ۳۵ حدیث در همین مضمون وارد شده است).

[۶] البجستانی الحنبلی، سلیمان بن اشعث، سنن ابی داود، کتاب المهدی، ج ۴، ص ۱۰۷، ح ۴۲۸۵ و الحاکم النیسابوری، محمد بن عبدالله، المستدرک علی الصحیحین، ج ۴، ص ۵۵۴.

[۷] البجستانی الحنبلی، سلیمان بن اشعث، سنن ابی داود، کتاب المهدی، ج ۴، ص ۱۰۷، ح ۴۲۸۴.

[۸] الشیبانی، احمد بن محمد، مسند احمد بن حنبل، ج ۳، ص ۴۲۴، ح ۱۰۹۲۰.

[۹] ابن ماجه القزوینی، محمد بن یزید بن عبدالله، سنن ابن ماجه، دارالفکر، بیروت، لبنان، ۱۹۹۵ م، کتاب الفتن، باب خروج المهدی، ج ۲، ص ۵۳۱، ح ۴۰۸۶.]

[۱۰] البجستانی الحنبلی، سلیمان بن اشعث، سنن ابی داود، کتاب المهدی، ج ۴، ص ۱۰۷، ح ۴۲۸۴.

[۱۱] الشیبانی، احمد بن محمد، مسند احمد بن حنبل، ج ۱، ص ۱۵۹، ح ۷۷۵؛ همان، ج ۳، ص ۴۸۱، ح ۱۱۲۶۸؛ پیشین، ص ۳۹۳، ح ۱۰۷۴۶.

[۱۲] همان، ج ۱، ص ۱۳۶، ح ۶۴۶ و ابن ماجه القزوینی، محمد بن یزید بن عبدالله، سنن ابن ماجه، کتاب الفتن، باب خروج المهدی، ج ۲، ص ۵۳۱، ح ۴۰۸۵.

[۱۳] ابن ماجه القزوینی، محمد بن یزید بن عبدالله، سنن ابن ماجه، کتاب الفتن، باب خروج المهدی، ج ۲، ص ۵۳۱، ح ۴۰۸۷ و الحاکم النیسابوری، محمد بن عبدالله، المستدرک علی الصحیحین، ج ۳، ص ۳۱۱: «هذا حدیث صحیح علی شرط مسلم».

[۱۴] ابن ماجه القزوینی، محمد بن یزید بن عبدالله، سنن ابن ماجه، کتاب الفتن، باب فتن الدجال و خروج عیسی، ص ۵۲۶، ح ۴۰۷۷.

[۱۵] الشیبانی، احمد بن محمد، مسند احمد بن حنبل، ج ۶، ص ۳۷۳، ح ۲۱۸۸۲: «من حدیث ثوبان».

[۱۶] ابن ماجه القزوینی، محمد بن یزید بن عبدالله، سنن ابن

ماجه، كتاب الفتن، باب خروج المهدي، ج ٢، ص ٥٣٠، ح ٤٠٨٤.

[١٧] همان.

[١٨] البجستاني الحنبلي، سليمان بن اشعث، سنن ابي داود، كتاب المهدي، ج ٤، ص ١٠٧، ح ٢٤٨٥؛ همان، ج ٣، ص ٣٩٣، ح ١٠٧٤٦؛ با اين متن: «لا تقوم الساعه حتى عليك رجل من اهل بيتي أجلى أفنى...»؛ والحاكم النيسابوري، محمد بن عبدالله، المستدرک على الصحيحين، ج ٤، ص ٥٥٤.

[١٩] الشيباني، احمد بن محمد، مسند احمد بن حنبل، ج ٣، ص ٤٢٦، ح ١٠٩٣٣ و همان، ص ٤٥١، ح ١١٠٩٢.

[٢٠] ابن ماجه القزويني، محمد بن يزيد بن عبدالله، سنن ابن ماجه، كتاب الفتن، باب خروج المهدي، ج ٢، ص ٥٣٠، ح ٤٠٨٤، (مقداری از حدیث را انداخته است) و الحاكم النيسابوري، محمد بن عبدالله، المستدرک على الصحيحين، ج ٤، ص ٤٦٤: «قال: هذا حديث صحيح على شرط الشيخين».

[٢١] الشيباني، احمد بن محمد، مسند احمد بن حنبل، ج ٣، ص ٤٢٤، ح ١٠٩٢٠.

[٢٢] همان، ص ٤٥١، ح ١١٠٩٢ و البجستاني الحنبلي، سليمان بن اشعث، سنن ابي داود، كتاب المهدي، ج ٤، ص ١٠٧، ح ٢٤٨٥.

[٢٣] ابن ماجه القزويني، محمد بن يزيد بن عبدالله، سنن ابن ماجه، كتاب الفتن، باب خروج المهدي، ج ٢، ص ٥٣٢، ح ٤٠٨٨؛ الحاكم النيسابوري، محمد بن عبدالله، المستدرک على الصحيحين، ج ٤، ص ٤٦٤ و الهيثمي، مجمع الزوائد، ج ٧، ص ٣١٨.

[٢٤] ابن ماجه القزويني، محمد بن يزيد بن عبدالله؛ ابن ماجه القزويني، محمد بن يزيد بن عبدالله، سنن ابن ماجه، كتاب الفتن، باب خروج المهدي، ج ٢، ص ٥٢٩، ح ٤٠٨٢ و الحاكم النيسابوري، محمد بن عبدالله، المستدرک على الصحيحين، ج ٤، ص ٤٦٤.

[٢٥] الشيباني، احمد بن محمد، مسند احمد بن حنبل، ج ٦، ص ٣٧٣، ح ٢١٨٨٢.

[٢٦] ابن ماجه القزويني، محمد بن يزيد بن عبدالله، سنن ابن ماجه،

كتاب الفتن، باب الملاحم، ج ٢، ص ٥٣٣، ح ٤٠٩٠.

[٢٧] مسلم بن الحجاج النيسابوري، صحيح المسلم، ج ١، ص ١٢٣، كتاب الايمان، باب ٧١، نزول عيسى (عليه السلام)، ح ٢٤٦؛ البخارى، محمد بن اسماعيل، صحيح البخارى، ج ٤، ص ١٧٢، كتاب احاديث الانبياء، باب ٤٩، نزول عيسى (عليه السلام)، ح ٣٤٤٨ و الشيبانى، احمد بن محمد، مسند احمد بن حنبل، ج ٢، ص ٦٤٢، ح ٨٢٢٦ و همان، ص ٥٣٢، ح ٧٦٢٢.

[٢٨] ابن ماجه القزوينى، محمد بن يزيد بن عبدالله، سنن ابن ماجه، كتاب الفتن، باب فتن الدجال و خروج عيسى، ج ٢، ص ٥٢٦، ح ٤٠٧٧؛ الشيبانى، احمد بن محمد، مسند احمد بن حنبل، ج ٤، ص ٣٤٤، ح ١٤٥٣٧؛ همان، ج ٥، ص ٢٥١، ح ١٧٤٤٣ و همان، ج ٤، ص ٣٠٧، ح ١٤٣١٠.

[٢٩] مسلم بن الحجاج النيسابوري، صحيح المسلم، ج ١، ص ١٢٤، كتاب الايمان، باب ٧١، نزول عيسى (عليه السلام)، ح ٢٤٧؛ الشيبانى، احمد بن محمد، مسند احمد بن حنبل، ج ٤، ص ٣٠٧، ح ١٤٣١٠ و همان، ص ٣٧٢، ح ١٤٧٠٧.

[٣٠] البجستاني الحنبلى، سليمان بن اشعث، سنن ابى داود، كتاب المهدي، ج ٤، ص ١٠٧، ح ٤٢٨٦ و الشيبانى، احمد بن حنبل، مسند احمد بن حنبل، ج ٧، ص ٤٤٦، ح ٢٦١٤٩.

[٣١] همان.

[٣٢] الشيبانى، احمد بن محمد، مسند احمد بن حنبل، ج ٣، ص ٤٢٦، ح ١٠٩٣٣.

[٣٣] مسلم بن الحجاج النيسابوري، صحيح المسلم، كتاب الفتن و اشراط الساعه، باب لا تقوم الساعه حتى يمر الرجل بقبر الرجل...، ج ٤، ص ١٧٧٠، ح ٦٧.

[٣٤] الشيبانى، احمد بن محمد، مسند احمد بن حنبل، ج ١، ص ١٥٩، ح ٧٧٥؛ همان، ج ٣، ص ٤٢٦، ح ١٠٩٣٣؛ پيشين، ص ٤٥١، ح ١١٠٩٢ و

البجستاني الحنبلي، سليمان بن اشعث، سنن ابي داود، ج ٤، كتاب المهدى، ص ١٠٧، ح ٢٤٨٥: (شبهه اين مطلب را دارد).

بسمه تعالی

هَلْ يَسْتَوِي الَّذِينَ يَعْلَمُونَ وَالَّذِينَ لَا يَعْلَمُونَ

آیا کسانی که می‌دانند و کسانی که نمی‌دانند یکسانند؟

سوره زمر / ۹

مقدمه:

موسسه تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان، از سال ۱۳۸۵ هـ. ش تحت اشراف حضرت آیت الله حاج سید حسن فقیه امامی (قدس سره الشریف)، با فعالیت خالصانه و شبانه روزی گروهی از نخبگان و فرهیختگان حوزه و دانشگاه، فعالیت خود را در زمینه های مذهبی، فرهنگی و علمی آغاز نموده است.

مرامنامه:

موسسه تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان در راستای تسهیل و تسریع دسترسی محققین به آثار و ابزار تحقیقاتی در حوزه علوم اسلامی، و با توجه به تعدد و پراکندگی مراکز فعال در این عرصه و منابع متعدد و صعب الوصول، و با نگاهی صرفاً علمی و به دور از تعصبات و جریانات اجتماعی، سیاسی، قومی و فردی، بر مبنای اجرای طرحی در قالب «مدیریت آثار تولید شده و انتشار یافته از سوی تمامی مراکز شیعه» تلاش می نماید تا مجموعه ای غنی و سرشار از کتب و مقالات پژوهشی برای متخصصین، و مطالب و مباحثی راهگشا برای فرهیختگان و عموم طبقات مردمی به زبان های مختلف و با فرمت های گوناگون تولید و در فضای مجازی به صورت رایگان در اختیار علاقمندان قرار دهد.

اهداف:

۱. بسط فرهنگ و معارف ناب ثقلین (کتاب الله و اهل البیت علیهم السلام)
۲. تقویت انگیزه عامه مردم بخصوص جوانان نسبت به بررسی دقیق تر مسائل دینی
۳. جایگزین کردن محتوای سودمند به جای مطالب بی محتوا در تلفن های همراه، تبلت ها، رایانه ها و ...
۴. سرویس دهی به محققین طلاب و دانشجو
۵. گسترش فرهنگ عمومی مطالعه
۶. زمینه سازی جهت تشویق انتشارات و مؤلفین برای دیجیتالی نمودن آثار خود.

سیاست ها:

۱. عمل بر مبنای مجوز های قانونی
۲. ارتباط با مراکز هم سو
۳. پرهیز از موازی کاری

۴. صرفا ارائه محتوای علمی

۵. ذکر منابع نشر

بدیهی است مسئولیت تمامی آثار به عهده ی نویسنده ی آن می باشد .

فعالیت های موسسه :

۱. چاپ و نشر کتاب، جزوه و ماهنامه

۲. برگزاری مسابقات کتابخوانی

۳. تولید نمایشگاه های مجازی: سه بعدی، پانوراما در اماکن مذهبی، گردشگری و...

۴. تولید انیمیشن، بازی های رایانه ای و ...

۵. ایجاد سایت اینترنتی قائمیه به آدرس: www.ghaemiyeh.com

۶. تولید محصولات نمایشی، سخنرانی و...

۷. راه اندازی و پشتیبانی علمی سامانه پاسخ گویی به سوالات شرعی، اخلاقی و اعتقادی

۸. طراحی سیستم های حسابداری، رسانه ساز، موبایل ساز، سامانه خودکار و دستی بلوتوث، وب کیوسک، SMS و...

۹. برگزاری دوره های آموزشی ویژه عموم (مجازی)

۱۰. برگزاری دوره های تربیت مربی (مجازی)

۱۱. تولید هزاران نرم افزار تحقیقاتی قابل اجرا در انواع رایانه، تبلت، تلفن همراه و... در ۸ فرمت جهانی:

JAVA.۱

ANDROID.۲

EPUB.۳

CHM.۴

PDF.۵

HTML.۶

CHM.۷

GHB.۸

و ۴ عدد مارکت با نام بازار کتاب قائمیه نسخه :

ANDROID.۱

IOS.۲

WINDOWS PHONE.۳

WINDOWS.۴

به سه زبان فارسی ، عربی و انگلیسی و قرار دادن بر روی وب سایت موسسه به صورت رایگان .

در پایان :

از مراکز و نهادهایی همچون دفاتر مراجع معظم تقلید و همچنین سازمان ها، نهادها، انتشارات، موسسات، مؤلفین و همه

بزرگوارانی که ما را در دستیابی به این هدف یاری نموده و یا دیتا های خود را در اختیار ما قرار دادند تقدیر و تشکر می
نماییم.

آدرس دفتر مرکزی:

اصفهان - خیابان عبدالرزاق - بازارچه حاج محمد جعفر آواده ای - کوچه شهید محمد حسن توکلی - پلاک ۱۲۹/۳۴ - طبقه
اول

وب سایت: www.ghbook.ir

ایمیل: Info@ghbook.ir

تلفن دفتر مرکزی: ۰۳۱۳۴۴۹۰۱۲۵

دفتر تهران: ۰۲۱ - ۸۸۳۱۸۷۲۲

بازرگانی و فروش: ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹

امور کاربران: ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹



مرکز تحقیقات رایانگی

اصفهان

گامی

WWW



برای داشتن کتابخانه های تخصصی
دیگر به سایت این مرکز به نشانی

www.Ghaemiyeh.com

www.Ghaemiyeh.net

www.Ghaemiyeh.org

www.Ghaemiyeh.ir

مراجعه و برای سفارش با ما تماس بگیرید.

۰۹۱۳ ۲۰۰۰ ۱۰۹

